
 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Stefania Vitello, tel. 0916909234, e-mail stefania.vitello2@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

1 

 

IL CAPO DIPARTIMENTO 

Vista la legge 30 dicembre 2024, n. 207, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2025 e bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027”;  

Visto il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 31 dicembre 2024, di 

“Ripartizione in capitoli delle unità di voto parlamentare relative al bilancio di 

previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e per il triennio 2025-2027”; 

Visto l’atto di indirizzo politico istituzionale concernente l’individuazione delle priorità 

politiche del Ministero dell’istruzione e del merito per l’anno 2025, adottato con 

decreto del Ministro 4 febbraio 2025, n. 20, e, in particolare, il punto 4 che, tra i suoi 

elementi fondamentali, include la “…promozione di interventi strutturali e 

organizzativi volti a favorire il più possibile l’inclusione dei più fragili, degli studenti con 

disabilità o con disturbi specifici dell’apprendimento…”; 

Visto il decreto dipartimentale prot. n. 3586 del 26 novembre 2025, con il quale il Ministero 

dell’istruzione e del merito ha disposto l’assegnazione, in termini di competenza e 

cassa, della somma di € 33.242,79, a valere sul capitolo 1521 p.g. 1, relativo a 

“Interventi finanziari per il potenziamento e la qualificazione dell'offerta di 

integrazione scolastica degli alunni con disabilità e DSA. nuove tecnologie per 

l'inclusione, Centri territoriali di supporto e per l'inclusione. funzionamento degli 

osservatori e partecipazione agli organismi nazionali e internazionali in tema di 

inclusione scolastica”, da destinare a questo Ufficio scolastico regionale per l’anno 

scolastico 2025/26, e.f. 2025; 

Visto l’art. 4, comma 1, lett. c), del succitato decreto dipartimentale, a mente del quale 

“Ciascun Ufficio scolastico regionale provvede a assegnare le risorse alle istituzioni 

scolastiche individuate quali destinatarie del beneficio economico, proporzionalmente 

alle risorse attribuite al medesimo Ufficio scolastico regionale”; 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Stefania Vitello, tel. 0916909234, e-mail stefania.vitello2@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

2 

 

Visti i decreti direttoriali prot. n. 135 del 07 aprile 2022, n. 163 del 14 giugno 2023 e n. 503 

del 10 settembre 2024, di individuazione delle Scuole sedi di Centro territoriale di 

supporto (CTS) della Sicilia; 

Tenuto conto ai fini del riparto, di quanto rappresentato dal competente Ufficio II di questo U.S.R. 

con nota prot. n. 6309 del 12/12/2025; 

Ritenuto pertanto, di adottare, quale criterio di assegnazione, quello che prevede l’attribuzione 

a ciascuna delle nove Scuole sedi dei Centri territoriali di supporto della Sicilia di una 

quota proporzionale al numero degli studenti con disabilità certificata frequentanti in 

ciascuna provincia; 

Visto il decreto del Direttore generale dell’U.S.R. Sicilia n. 555 del 18/09/2025, con il quale 

sono state attribuite al dott. Luca Gatani le funzioni vicarie del Direttore generale 

dell’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia; 

Preso atto della cessazione anticipata dell’incarico dirigenziale di livello generale, ad interim, 

conferito al dott. Giuseppe Pierro presso l’Ufficio scolastico regionale per la Sicilia; 

Visto l’art. 14 della direttiva del Ministro dell’istruzione n. 5 del 5 gennaio 2021, recante i 

criteri e le modalità per il conferimento degli incarichi dirigenziali, secondo cui “fino a 

quando il posto dirigenziale è vacante, la responsabilità dell’ufficio resta attribuita al 

Capo del Dipartimento o al Direttore della Direzione presso cui lo stesso ufficio è 

incardinato”; 

Vista 

 

 

la nota prot. n. 7524 del 03/10/2025, a firma congiunta dei Capi Dipartimento del 

Ministero dell’istruzione e del merito, in forza della quale, nelle more del 

conferimento dell’incarico dirigenziale di livello generale, gli atti di incarico, le 

direttive già impartite e le deleghe conferite dal Direttore generale uscente si 

intendono rinnovate; 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Stefania Vitello, tel. 0916909234, e-mail stefania.vitello2@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

3 

 

DECRETA 

Per le motivazioni e con le finalità indicate in premessa, la somma pari a € € 33.242,79 – cap. 1521 

p.g. 1 – è assegnata secondo il piano di riparto di cui alla seguente tabella:  

Provincia 
Codice 

meccanografico 
Denominazione Scuola  

sede di CTS 
Quota in proporzione alla popolazione 
studentesca con disabilità certificata 

AG AGIC85800G 
I.C. “Andrea Camilleri” di Favara 

(AG) 

€ 2.187,12 

 

CL CLIC828004 
I.C. “Lombardo Radice” di 

Caltanissetta 

€ 1.505,58 

 

CT CTIC8A000X I.C. “Macherione” di Giarre (CT) 
€ 8.944,43 

 

EN ENIC825001 
I.C. “Chinnici – Roncalli” di Piazza 

Armerina (EN) 

€ 780,91 

 

ME MEIS019009 
I.I.S.S. “Antonello Da Messina” di 

Messina 

€ 3.999,26 

 

PA PAPS010002 
Liceo Scientifico “Galileo Galilei” 

di Palermo 

€ 8.551,63 

 

RG RGIC82200D 
I.C. “F. F. Crispi - P. Vetri” di 

Ragusa 

€ 1.487,77 

 

SR SRPS14000A 
L.S. E L. Sc. Um. “O.M. Corbino” di 

Siracusa 

€ 2.587,43 

 

TP TPIC84100G 
I.C. “L. Radice/Pappalardo” di 

Castelvetrano (TP) 

€ 3.198,66 

 

Totale  € 33. 242,79 

 
Il competente Ufficio I provvederà a disporre gli ordini di pagare così come dettagliato nella tabella 

che precede.  

Per il Capo Dipartimento 

Il Dirigente vicario 

Luca Gatani 

 

 

http://www.usr.sicilia.it/


 

 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Direzione Generale 

 

 

Dirigente dell’Ufficio I: Luca Gatani 

Responsabile del procedimento: Stefania Vitello, tel. 0916909234, e-mail stefania.vitello2@istruzione.it 

Via Giovanni Fattori n° 60 – 90146 Palermo - Tel. 091/6909111  

E-mail: direzione-sicilia@istruzione.it - PEC: drsi@postacert.istruzione.it - www.usr.sicilia.it 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ai Dirigenti dell’Ufficio I e dell’Ufficio II dell’U.S.R. 

Sicilia 

Al Sito web della Direzione generale dell’Ufficio 

scolastico regionale per la Sicilia e all’albo 

istituzionale  

http://www.usr.sicilia.it/

		2025-12-12T16:24:52+0100


		2025-12-12T17:34:03+0100
	protocollo




